(d) Ita 1646, Menfe Apr. monebat : " Die R. K. Maj. werde - dieselbe (sc. status ecclesiasticos Euang.) - mit gehörigen Titeln zu Reichs-Conuenten verschreiben, wie ihnen den Sessiones et Votum -- keinesweges denegirt werden könne. „

(e) quam pacis Pragensis functionem seruare cupiebant Catholici, sed grauerter respondere Euangelici " die Euangelischen Primas,

Erz-

Erzbischöfe und Prälaten - sollen zu Reichs - Deputations - und Revisions - Tägen mit ihren gehörigen Titeln beschrieben und ad Votum et Sessionem admittirt werden.,, Proponebant igitur legati imperiales: "Den Euangel. Erz- und Bischöfen, cer. so liberam Electionem hätten, folle Votum et Session auf general- und special - Reichs - Conuenten eingeräumt werden.,, Hoc facto per annum fere adhuc de hac re, et in primis de erigendo sciammo transuerso disputabatur, vsque dum 1647. m. Martio partes de paratu, prouti in I. P. O. A. V. §. 1. iacet, conueniebant.

(f) Consulebantur 1646. de hoc momento ab Imp. varii Catholicon Theologi, inter quos Moguntini et Banari praeципue respondebant: posse concedi haereticis talium bonorum passim oribus Sessionem et votum, Imperatore et statibus consentientibus.

§. XVI.

DE CONVOCATIONE CAPITVL.

Sede vacante ex longaeua imperii obseruantia conuocantur capitula ceu legitimi sedis in spiritualibus et temporalibus administratores I. P. O. a. V. §. 17. Testes sunt tot recessuum imperii subscriptiones, nomine capituli factae (a), et optime hoc confirmat argumentum et I. P. O. A. V. §. 21. capendum, vbi sede vacante capitula Episcopatum Euangelicorum conuocanda dicuntur, quod et in catholicis dicendum esse, dubium haut est. Similiter etiam sequuta electione, at dissidiaſa, capitulum administrationem omnino continuat, et sic etiam litterae conuocatoriae non nisi ad illud dirigendae sunt. Quapropter quum in electione Colonensi 1688. inter Cardinalem Furstenbergicum et Iosephum Clementem Bauariae Ducem

DE LITTERIS CONVOCATORIIS

controversa, ille negotia comitiali sibi arrogare tentaret, legato respondit collegium electorale, nihil omnino ab eodem esse producendum, si sessionem et votum continuare vellet, quam quod nomine capituli, sibi esset rescriptum (b).

(a) Recensum de iis exhibet PFEFFINGER in *Vitriario illustr.*
T. IV. p. 297.

(b) Acta de hac controversia v. ap. MOSERVUM l. c. P. XII. p. 22. f.

§. XVII.

IN LITTERIS CONVOCATORIIS ATTENDITVR
MODVS SVCCEDENDI.

In conuocatione comitiali statuum secularium, Electorum videbitur, Principum et comitum, ratione personarum conuocandarum, multum pender ex successione in quavis familia illustri stabilita. Sic I.) ubi ius primogeniturae obtinet, solus primogenitus, ceu territorii, cui ius suffragii adhaeret, dominus, litteris conuocatoriis ad comitia invitatur; nec ea differentia hic attendenda censemur, siue in exercendo suffragio secundo geniti in consilium adhiberi debeant, siue secus, siquidem haec ad iura domestica familiae pertinent, ratione imperii autem in conuocatione ad ea respici nequit, sed quum solus primogenitus territorium, cui votum iunctum est possident, solus litteras conuocatorias accipit. II.) Vbi territorium, propter quod votum in comitiis geritur inter plures diuisum est, vnum quidem votum ferri in comitiis manifestum est, sed quum singuli tamen hoc votum participent, et sic hoc intuitu veram statuum qualitatem sustineant, omnes litteras conuocatorias accipiunt. Haec tamen adhibenda distinctio:

si plures territoriorum pro insinuio possident, ad omnes in solidum litterae mittuntur, si in certas portiones diuisum est, quilibet pro portione, de qua ab Imperatore inuestitur, euocandus (a). Ex dictis itaque prono aliqeo fluit, a) quae a senioratu, in quibusdam familiis stabilito, ratione voti comitialis pendent, aut quae forte pacto alternationis intuitu voti statuta sunt, sicut e. g. in voto Hennebergico, in litteris conuocatoriis non attendi, b) nec magis ad controvuersias inter plures vnius territorii participes de suffragio gerendo, quales v. g. inter familias Saxonicas respectu voti Coburgensis obtinent, respici debere.

(a) *Auct. der Grundfß>e. I. c. p. 39. 40.* Ceterum ubi familia in plures lineas diuisa est, quarum singulae territoria quibus peculiares vota inhaerent, possident, seorsim singulas vocandas esse manifestum est.

S. XVIII.

LOC^O MINORVM VUCANTVR TUTORES.

Vbi status adsumit in minori aetati constituti, non ad hos, sed ad eorum tutores, litteras conuocatorias dirigunt, imperii obseruantia postulat. Constat de eadem non solum ex recessuum imperii subscriptionibus tutoribus factis (a), sed nec desunt ipsae litterae conuocatoriae ab Imperatore, ad tutores minorum statuum nomine profectae (b). Atque sicuti ex familiarum Germaniae illustrium statutis de tutela materna nullum dubium est, ita et feminas illustres, filiorum tutelam gerentes, ad comitia vocandas esse, consuetudini et iuri imperii optime conuenit (c).

XIX

C 3

(a)

(a) Tales subscriptiones vide v. g. in *Recessu imperii 1541*: „vō wegen - Reinhardis Grafen zu Solms und Herrn zu Münzenbergs, als Vormünder, weyland Philipsen Grafen zu Hanaw, Herrn zu Münzenberg verlaßener Kinder.“ 1542. Spirensi „vō wegen der jungen Marggrafen zu Baden Vormünder“ 1543. „vō wegen Ruprechts Pfalzgraf beym Rhein cet. als Vormünders cet.“ et sic plures in *Rec. imp. 1544. 1545. 1548.* et reliquis sequentibus.

(b) Ita exhibet *L VNIGIVS in Spicil. secul. T. I. p. 234.* litteras conuocatorias, an Graf Philipp Ludwigs zu Hanau Vormünder directas.

(c) Frequentes sunt in *R. I. feminarum illustrium tutorio nomine Subscriptiones e. g. in R. I. 1613.* „Catharia Belgica Prinzessin zu Uranien - in Vormundschaft ihrer jungen Söhne Philipps Moritzen, Wilhelm Reinharden cet. - allen Grafen zu Hanau“, et in eodem recessu adhuc aliae; 1641. „Eleonorae Mariae, Herzogin zu Mecklenburg - in Vormundschaft Herrn Johann Albrechts zu Mechelnburg hinterlassenen Sohns Gustav Adolphen“ 1654. „vō wegen Marien Annea in Ober- und Nieder-Bayern cet. - in Vormundschaft ihres Sohns Ferdinandi Mariae, Herzogen und Churfürsten in Bayern.“ Quare quum 1640. Amalia Elisabetha Landgravia Hassiae tutorio nomine filiorum suorum 1640, ad comitia non erat vocata, grauissime in litteris, ad Imperatorem et comitia directis, hac de re conquesta est, quas exhibet *LONDORPIVS in act. publ. T. IV. p. 900. 902.*

W. monachis missis in toto S. J. XIX. nulli, sicuti locutus
 II media missione missis in libris suis, iuribus et iuris
 V. clavis etiam
LITTERAE CONVOCATORIAE AD PRAELATOS,
 utrilibet data **COMITES ET CIVITATES IMPERII** ha-
 bentes
DIRECTAE.

Praelati et comites imperii, licet vota curiata tantum in comitiis
 exerceant, non tamen eorum directoria tantum, sed singuli seorsim
 litteris conuocatoriis inuitantur ad comitia. Sic memoriae proditas
 habemus tales litteras Ludouici Bauari ad Henricum Abbatum Ful-
 densem d. 1338. 8. Iul. (a) Friderici III. ad Comitem Schwarzbuc-
 burgicum (b). Maximiliani I. ad Comites Bentheimensem et Stein-
 furtensem d. 1494. (c); Caroli V. ad Baronem de Wolkenstein d.
 1522. (d); eiusdem ad Comitem de Steinfurt d. 1530. (e); Maxi-
 miliani II. ad Comitis Hanouensis tutores d. 1565 (f); Leopoldi
 ad Abbatem S. Galli d. 1662. (g), et recentissimas Iosephi I. ad Co-
 mitem de Plaren et Hallermund d. 1708. 26. Iulii (h). Similiter et-
 iam ciuitates imperii, omni tempore seorsim ad comitia convocatae
 leguntur (i).

(a) vid. *Adiunct. D.*

(b) *LVNIG Pars special. Cont. z. p. 292.*

(c) *LVNIG Spicil. secul. T. I. p. 24.*

(d) *LVNIG l. c. T. II. p. 1545.*

(e) *LVNIG l. c. T. I. p. 28.*

(f) *LVNIG l. c. T. I. p. 234.*

(g) *LVNIG Spicil. eccles. Cont. I. p. 1069.*

(h) *MOSERS Staats-Recht P. IX. p. 235.*

(i) Testes huius asserti sunt litterae conuocatoriae antiquae et no-

miores quam plurimae. Ex illis reperies in appendice huic tra-

ctatio-

stationi iuncta, litteras Caroli IV. ad ciuitatem Argentorat., Wenceslai ad eandem, Sigismundi ad ciuitatem Spirensim, Alberti II. ad ciuitatem Vilmae; ex his exempli causa multas a Carolo V. ad ciuitatem Hamburgensem missas exhibet GASTEL de statu
Europae cap. 32. p. 1096.

§. XX.

Principali et conuocati inibat, quicquid ei consenserit, in ciuitatis
exterioribus, non tamen ciuitatis delegatis, sed in
comitatu*m*is.

CONVOCATIO NOBILITATIS IMMEDIATAE.

Hae sunt personae, quae regulariter tantum litteras conuocatorias ad comitia accipiunt, sed praeterea et casus dantur, ubi extra ordinem alii ad comitia vocati leguntur, licet status qualitatem non suffineant, de quibus adhuc pro scopi ratione breuiter differendum est. In his primum occupat locum nobilitas imperii immediata, quam variis litteris ad comitia inuitatam esse constat. Pertinent huc non solum, quae in litteris conuocatoris et actis comitialiibus inueniuntur formulae, in quibus *Ritter und Knechte* ad comitia vocati, aut iisdem actu interfuisse dicuntur (a), sed praeprimis ipsae literae Matthiae Imp., quibus nobilitas Sueuica 1613. ad comitia Ratisbonensis vocatur (b). Hinc oritur quaestio, quo iure hoc fieri potuerit, siquidem nobiles immediati voto et suffessione in comitiis plane destituantur.